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Abstract

This thesis has come to existence to examine the possibility of novel approach of
developing code. Its main objective is to present a concept and deliver a tool for building
abstract syntax tree using graphical interface. In the research section of this work, the
nature and the purpose of the abstract syntax tree for the language compilation is
explained. The research section also contains exploration of frameworks allowing the
manipulation of abtract syntax trees. In implementation section, the proposed solution is
presented and tested.

Abstrakt

Tato práce vznikla pro prozkoumání možnosti nového přístupu k vývoji kódu. Jejím
hlavním cílem je představit koncept a dodat nástroj pro tvorbu abstraktních syntaktických
stromů s použitím grafického rozhraní. V rešeršní části této práce je vysvětlena podstata a
smysl abstraktních syntaktických stromů při kompilaci jazyka. Rešeršní část také obsahuje
probádání frameworků umožňující manipulaci s abstraktním syntaktickým stromem. V
implementační části je navržené řešení prezentováno a testováno.
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1 Úvod

1.1 Motivace

Vývoj aplikací psaním instrukcí v textové formě do zdrojového kódu je synonymem
programování. Zdrojový kód je pro člověka relativně pohodlná a lehce čitelná
reprezentace programu. Horší je to již pro samotný počítač, který má program zpracovat.
Zdrojový kód prochází několika fázemi transformace (dle konkrétního jazyka) do forem,
kterým počítač rozumí.

Z tohoto pohledu lze říct, že zdrojový kód je pouhým náhledem na danou logickou
strukturu, přesněji jedním z náhledů, který je vhodný pro lidské zpracování. Optikou
softwarového inženýrství ale není úplně správným postupem manipulovat přímo se
samotnou reprezentací a pak změnu propagovat.

Co by tedy mělo být oním modelem, na který je zdrojový kód pohledem?
Jednoznačná odpověď nejspíše neexistuje – nabízí se ale jedna hojně užívaná datová
struktura srozumitelná i pro člověka: abstraktní syntaktický strom. Lze si představit vývoj
aplikace editací stromu?

Tato práce má sloužit jako prvotní pokus o implementaci takového přístupu.
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1.2 Cíl práce

Pro splnění cíle této práce je potřeba nejdříve se obeznámit s významem abstraktního
syntaktického stromu a jeho místem při kompilaci programů. Následně je potřeba
zanalyzovat použitelnost dostupných prostředků k manipulaci s nimi. Dalším krokem je
návrh grafického prostředí a celkové struktury programu, který by vykonával požadovanou
funkcionalitu. Posledním bodem bude testování a demonstrace.

1.3 Struktura práce

Práce je rozdělena do několika kapitol:

Abstraktní syntaktický strom - obeznámení s problematikou AST

Nástroje pro manipulaci s AST – rešerše možných nástrojů

Java FX – velice krátké představení užité grafické technologie

Eclipse JDT – podrobnější náhled na použitý framework

Syntaxe Javy v Eclipse JDT – API frameworku

Návrh řešení - prezentuje vytvořený editor a jeho možnosti

Implementace – obsahuje popis technického řešení

Testování - demonstruje nasazení vytvořeného řešení

2 Abstraktní syntaktický strom

Význam abstraktních syntaktických stromů pro programovací jazyky si ukážeme na
technologii Java.

2.1 Java

Java je moderní, objektově orientovaný programovací jazyk navržený pro obecné použití.
Jeho uvedení firmou Sun Microsystems se datuje k roku 1995 a od té doby se stal jedním z
nejpopulárnějších a nejrozšířenějších programovacích jazyků vůbec. Jeho syntaxe je
inspirována jazykem C (dá se dokonce mluvit o zjednodušené a upravené kopii C syntaxe).
Mezi jeho další důležité vlastnosti patří robustnost, automatická správa paměti (garbage
collector), distribuovanost nebo více-vláknovost.

Java se řadí mezi tzv. „interpretované“ jazyky, to znamená, že při spouštění
zdrojového kódu je nejdříve vytvořen prostředník univerzální pro všechny platformy –
bytekód. Ten je následně interpretován platformově specifickým způsobem.

2.2 Kompilace

Nyní se podíváme podrobněji na kompilaci, tj. proces transformace zdrojového kódu na
bytekód.
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4 Kapitola 2.2.:Kompilace

Kompilátor obecně je program, který transformuje zdrojový kód napsaný v daném
programovacím jazyce do jiného, většinou nižšího programovacího jazyka. To samozřejmě
není triviální úkol a kompilátor se téměř vždy skládá z několika částí. Nejčastější hrubé
rozdělení je na front-end a back-end.

Front-end – analyzuje zdrojový kód a vytvoří jeho interní reprezentaci. Navíc spravuje
symbolickou tabulku.

Back-end – vstupem pro back-end je interní reprezentace vytvořená front-endem. Typicky
provádí další analýzu, optimalizaci (tyhle dvě fáze jsou někdy považovány za vyčleněné z
back-endu a součást middle-endu) a samotnou generaci výstupního kódu.

2.3 Front-end

Jak je naznačeno na obrázku v předchozí stati, front-end samotný se taky skládá z několika
kroků:

Lexikální analyzátor:
Jeho úkolem je dekódovat vstupní proud znaků a vytvořit z nich tokeny vyššího řádu, které
jsou srozumitelné pro parser (tak se někdy označují následující fáze front-endu). Token je
atomická jednotka jazyka, například klíčové slovo nebo literál. Takže například z proudu
znaků 'i', 'n', 't', 'v', 'a', 'r', '=', '6' a '6', je vytvořena sada tokenů „int“ „var“
„=“ a „66“.

Syntaktický analyzátor
Čte lineární sekvenci tokenů vygenerovanou lexikálním analyzátorem a buduje z ní interní
reprezentaci programu dle pravidel formální gramatiky definující syntaxi jazyka. Obvykle

Obr 2.2.1: Kompilace a interpretace jazyka Java[1]
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se jedná o stromovou reprezentaci, které se říká syntaktický strom.

Sémantický analyzátor
Zatímco v předchozí fázi se manipuluje s datovými strukturami čistě po formální stránce, v
této fázi se pracuje s významy. K syntaktickému stromu jsou přidány sémantické informace
a je vytvořena symbolická tabulka. Jsou provedeny kontroly jako například typová
kontrola, nebo kontrola, zda byly všechny lokální proměnné inicializovány před použitím.

2.4 Syntaktický strom

Tématem této práce je právě interní reprezentace vzniklá v syntaktickém analyzátoru a
užitá v sémantickém analyzátoru. Syntaktický strom je datová struktura, přesněji strom jak
jej známe z teoretické informatiky – tedy neorientovaný souvislý graf, neobsahující
kružnice. Navíc se jedná o strom tzv. „zakořeněný“, to znamená, že má kořen – uzel který
určuje orientaci hran; všechny hrany vedou směrem od kořene. Díky tomu můžeme v
rámci hierarchie mluvit o potomcích a dětech (uzel dál od kořene) a předcích a rodičích
(uzel blíž ke kořenu) v rámci vztahů mezi uzly. Takovýto strom má kromě kořene dva druhy
uzlů:

• list – uzel bez potomků;
• vnitřní uzel – uzel s jedním nebo více potomků.

Syntaktický strom reprezentuje syntaktickou strukturu a vztahy mezi syntaktickými
elementy v jiné formě než textová („stringová“) reprezentace kódu napsaného pomocí
vyššího jazyka. Zatímco zdrojový kód je srozumitelnější pro člověka, pro počítač je
čitelnější právě strom.

2.5 Konkrétní a abstraktní syntaktický strom

Až doteď jsem používal termín syntaktický strom pro označení dvou odlišných struktur
používaných v kompilátoru: konkrétního syntaktického stromu (CST) a abstraktního

Obr 2.4.1: Příklad kořenového stromu[2]
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syntaktického stromu (AST). Rozdíl si ilustrujeme na velice zjednodušeném příkladu
gramatiky s těmito pravidly[3]:

Exp ::= Exp "+" Exp ;
Exp ::= "2" ;
Exp ::= "3" ;

a z něj vygenerovaná věta:

2+3

Konkrétní syntaktický strom
CST je strom vygenerovaný ze zdrojového kódu přímo pužitím gramatiky daného jazyka.
Jedná se tedy o stromovou reprezentaci gramatiky jazyka a představuje detailnější
(úplnou) formu kódu. Příklad kódu uvedeného výše by v tomto případě vypadal
následovně:

Jak je vidět, tento strom „bezeztrátově“ reprezentuje gramatiku jazyka a v něm
napsaného kódu. Ve skutečných jazycích jsou pravidla samozřejmě neporovnatelně
složitější, a to se odráží ve složitosti vygenerovaných CST.

Abstraktní syntaktický strom
AST vznikne zjednodušením CST o partikulárnosti dané gramatiky. Tím zůstane ve stromu

[…]

stromy. Protože v editoru jich v danou chvíli může být několik, je potřeba určit, nad
kterými bude daná operace vykonána.

C.6.1 Výběr stromu pro operaci

Výběr cílového stromu závisí na dané operaci. Některé operace (konkrétně z podnabídky
Tree/Strom) lze provést nad všemi stromy. To se také stane, pokud není explicitně určena
podmnožina stromů, které mají být cílem operace. Výběr konkrétních stromů se provede
tím, že jejich kořeny mají zaměření (focus). Na obrázku 9.7.7.1 by byla operace vykonána
nad prvním a třetím stromem, protože jejich uzly mají zaměření. Zaměření nekořenových
uzlů nehraje roli.

Obr C.11: Okno editoru s menu
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Další operace lze spustit pouze nad jedním stromem. Pokud je konkrétní strom
určen jednoznačně (je jediný, nebo jeho kořen je jediný se zaměřením), operace se vykoná
ihned. Jinak je uživateli nabídnuto výběrové okno pro selekci stromu. U případu z obrázku
C.12 by okno vypadalo následovně:

Strom s kořenem For není v nabídce, protože jeho kořen nemá zaměření. Pokud by
jej měl, nebo by bez zaměření byly všechny kořeny, nabídka by jej obsahovala.

Obr C.12: Množina možných stromů pro operaci

Obr C.13: Výběr stromu pro operaci
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C.6.2 Položka menu Run

Tato podnabídka nabízí tři možnosti pro spuštění běhu.

Translate/Přeložit – vyvolá „přeložení“ vytvořeného abstraktního syntaktického stromu do
zdrojového kódu. V případě úspšchu je zdrojový kód zobrazen v dialogovém okně.

Pokud překlad selže kvůli nesplnění některé z podmínek, zobrazí se chyboví dialog
a chyby jsou signalizovány na stromu:

Obr C.15: Přeložení jedoduchého AST do zdrojového kódu

Obr C.16: Selhání překladu

Obr C.14: Run submenu
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V tomto případě se jedná o nesplnění připojení povinného podstromu “then“ a
neplatný identifikátor.

Compile/Kompilovat – v tomto případě je překlad do zdrojového kódu následován
pokusem o kompilaci. Dialogové okno kromě přeloženého zdrojového kódu obsahuje
výsledek kompilace. V následujícím příkladě nastane chyba, protože Java kompilátor
kompiluje pouze deklarace typů.

Při kompilaci dochází k uložení zdrojového kódu do souboru v systémovém
adresáři pro dočasné soubory a případný soubor obsahující byte kód je taky uložen v
tomto umístnění. Soubory jsou dočasné a při terminaci JVM jsou odstraněny.
Protože editor neumí pracovat s importy a modifikátory přístupu, jsou do zdrojového kódu
připsany automaticky.

Execute/Vykonat – tahle operace se ve zkompilovaném souboru snaží nalézt metodu
main a následně ji vykoná. Standardní a chybový výstup jsou převedeny a vypsány do
dialogového okna. Pro výpis na standardní výstup je při kompilaci do zdrojového kódu
přidán statický import objektu System.out, takže stačí zavolat na objektu out metodu
println.

Obr C.17: Neúspěšný pokus o kompilaci stromu

C Uživatelská příručka 83

C.6.3 Položka menu File

Tato podnabídka nabízí načtení a ukládání souborů.Editor umí pracovat se soubory
ve dvou formátech. Jednak s textovými soubory (typu .txt a .java) za kterých čte/ukládá
zdrojový kód. Druhým formátem je vlastní formát editoru .ast.

Save/Uložit – uložení začíná výběrem stromu k uložení dle pravidel popsaných v části
9.7.1. Následuje standardní dialog pro výběr souboru včetně volby formátu souboru. V
případě, že se ukládá Deklarace třídy ve formátu .java, dochází k přidání deklarací balíčku,
importu a přidání modifikátoru přístupu podobně jako při kompilaci.

Obr C.18: Vykonání "Hello World" programu

Obr C.19: File submenu
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Load/Načíst – ve formátu .java je podporováno pouze čtení stromu Deklarace třídy.
Protože zdrojový kód může obsahovat konstrukty neznáme editoru, je možné, že strom
nebude načten kompletně.

C.6.4 Položka menu Tree

Nabízí několik operací úpravy stromů. Operace se vykonají nad všemi stromy v editoru,
pokud není explicitně určeno jinak (viz část C.6.1).

Order/Uspořádat – převede strom do uspořádaně pravidelné struktury

Obr C.21: Tree submenu

Obr C.20: Výběr formátu uložení stromu
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Rozbalit-Sbalit/Expand-Fold – sbalení uzlu bylo popsáno v části 9.5.5. Při volbě této
operace dojde ke kompletnímu sbalení všech uzlů ve zvolených stromech. Po rozbalení
kořene zůstavají potomci sbalení. Pro kompletní rozbalení všech uzlů slouží právě zbývající
položka této podnabídky.

C.6.5 Položka menu Language

Obr C.22: Uspořádání stromu

Obr C.23: Postupné rozbalování kompletně sbaleného stormu
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Nabízí možnost změny jazyka. V editoru jsou podporovány jazyky čeština a angličtina.

C.6.6 Nápověda

Obr C.25: Česká lokalizace

Obr C.26: Help submenu

Obr C.24: Tree submenu
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C.7 Gesta

Pro svižnější práci s editorem jsou k dispozici tzv. Gesta. Jedná se o koncept jehož inspirací
je webový prohlížeč Opera. Konkrétně se jedná o pohyb myší nad plochou se zmáčknutým
sekundárním tlačítkem v určitém směru.
Každé gesto vyvolá jednu z operací přístupných i skrze menu, konkrétně:

Gesto LEFT – operace Přeložit
Gesto RIGHT – operace Vykonat
Gesto DOWN – operace Načíst
Gesto UP – operace Uspořádat
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