Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Matej Pankovčin
Vedoucí práce: Ing. Jiří Daněček
Název práce: Editace abstraktního syntaktického stromu
Obor: Webové a softwarové inženýrství (magisterský)

Datum vytvoření: 3. 6. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Při řešení zadání se student nemohl opřít o obdobné projekty a musel přijít s vlastním originálním řešením.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce má kvalitní věcnou a logickou strukturu. Čtenáři dává dobrý přehled o řešeném problému i o zvažovaných podpůrných
technologiích. Výběr použité technologie (frameworku) je dobře argumentován. Popis výsledného řešení je přehledný a
podrobný. Vytvořená uživatelská příručka podrobně vysvětluje možnosti systému
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V textu práce se vyskytují občasné stylistické chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student si samostatně vyhledal veškerou potřebnou dokumentaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce bude sloužit jako základ pro další zkoumání možností tvorby programů s vyloučením textové editace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce bude sloužit jako základ dalšího vývoje a hledání ergonomických postupů tvorby programu bez textového editoru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Vzhledem ke své nemoci jsem nemohl studentovi poskytnout patřičnou podporu při první neúspěšné obhajobě práce. Pro
opravný pokus student svoji práci zcela samostatně značně vylepšil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student zcela naplnil mé očekávání. Pouze obecně formulovanou ideu téměř samostatně převedl ve funkční systém, nad
kterým provedl i řadu uživatelských testů. Přestože sám hodnotí výsledky skepticky vhledem k výsledku testování, považuji
jeho práci za dobrý základ pro další postup v uvedené oblasti. Vzhledem k originalitě práce a vzhledem ke kvalitě jak vlastní
aplikace, tak textové části práce doporučuji ji hodnotit výborně.

Podpis vedoucího práce: